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Memorandum Rzeszy do państw europejskich 
w sprawie zajęcia Nadrenji

Berlin, 8. 3. (Teł. wł. — D.) Memo* 
randum, złożone przez rząd Rzeszy 
rządom Anglji, Francji, Włoch, Pol* 
ski, Belgji i Czechosłowacji, odczytane 
przez kanclerza Hitlera w Reichstagu, 
brzmi w obszemem streszczeniu jak 
następuje:

„Natychmiast po podaniu do wiado* 
mości paktu, podpisanego dnia 2 maja 
1935 r. pomiędzy Francją i ZSRR, 
rząd niemiecki zwrócił uwagę pozosta* 
łych mocarstw, sygnatarjuszy locar* 
neńskiego paktu reńskiego na to, że 
zobowiązania, które Francją w  tym 
nowym pakcie zaciągnęła nie są do 
pogodzenia z jej zobowiązaniami z 
paktu reńskiego. Rząd niemiecki uza* 
sadnił wówczas wyczerpująco swój 
punkt widzenia zarówno pod wzglę* 
dem prawnym jak i politycznym. A 
mianowicie pod  względem prawnym 
w niemieckiem memorandum z dnia 
25 maja 1935 r., pod względem poli* 
tycznym w wielokrotnych rozmowach 
dyplomatycznych, przeprowadzonych 
w związku z tem memorandum. Zain* 
teresowanym rządom jest również wia* 
dome, że ani ich pisemne odpowiedzi 
na niemieckie memorandum, ani argu* 
menty, które wysunęły na drodze dy* 
plomatycznej albo publicznych oświad 
czeniach, nie mogły zachwiać stano* 
wiska niemieckiego.

W  rzeczywistości cała dyskusja, pro 
wadzona od maja 1935 r. nad temi za* 
gadnieniami, zarówno dyplomatycz* 
nie, jak i  publicznie, mogła jedynie po 
twierdzić we wszystkch punktach za* 
patoywanie rządu niemieckiego, które* 
m u on od początku dał wyraz.

1. Jest niezaprzeczalnem, że układ 
francusko*sowiecki zwraca się wyłącz* 
nie przeciwko Niemcom.

2. Jest niezaprzeczalnem, że Francja 
przyjmuje w  nim na wypadek) kon* 
fliktu między Niemcami i Związkiem 
Sowieckim zobowiązania, które prze* 
kraczają daleko zadania jej, wypływa* 
jące z paktu Ligi Narodów i które 
zmuszają ją nawet wtedy do wojsko* 
wej akcji przeciwko Niemcom, gdy nie 
może się ona powołać ani na zalece* 
nia, ani wogóle na jakąś istniejącą de* 
cyzję Rady Ligi Narodów.

3. Jest więc niezaprzeczalnem, że 
Francja w takim wypadku rości sobie 
prawo decydowania według własnego 
uznania, kto jest napastnikiem.,

4. Jest w ten sposób pewnem, że 
Francją zaciągnęła wobec Związku So* 
wieckiego zobowiązania, które w prak 
tyce zmierzają do tego, aby w odpo* 
wiednim wypadku postąpić tak, jak 
gdyby ani pakt Ligi Narodów, ani 
układ reński, który się na ten pakt po* 
wołuje, nie były w mocy.

Ostatnie obrady i uchwały parła* 
mentu francuskiego dowiodły, że Frań 
cja, pomimo przedstaień ze strony nie* 
mieckiej, jest zdecydowana wprowa* 
dzić ostatecznie pakt z Unją Sowiecką 
w życie, a nawet jedna rozmowa dy* 
plomatyczna wykazała, że Francja u* 
waza się już dziś związaną podpisem, 
złożonym dnia 2 maja 1935 r. na tym 
pakcie. Wobec takiego rozwoju poli* 
tyki europejskiej, rząd Rzeszy Nie* 
mieckiej nie może pozostać bezczyn* 
nym, o ile nie chce powierzonych mu 
i leżących w jego obowiązkach intere*

sów narodu niemieckiego pozostawić 
bez obrony i porzucić.

Rząd niemiecki podkreślał stale pod 
czas rokowań w ciągu lat ostatnich, że 
zamierza tak  długo dotrzymywać i wy 
pełniąc wszystkie zobowiązania, wy* 
pływające z paktu reńskiego, jak dłu* 
go inni kontrahenci tego układu będą 
także ze swej strony gotowi dotrzy* 
mywać tego paktu. To samo przez się 
zrozumiałe założenie nie może obecnie 
być uważane za niedotrzymane przez 
Francję.

N a przyjazne propozycję i pókojo* 
we zapewnienia, które Niemcy usta* 
wicznie jej robiły, Francja odpowie* 
działa łamiąc pakt reński zawarciem 
wojskowego przymierza ze Związkiem 
Sowieckim, zwróconego wyłącznie 
przeciwko Niemcom. W  ten sposób 
jednak stracił reński pakt locarneński 
swój sens wewnętrzny i w praktyce 
przestał istnieć. Niemcy uważają się 
zatem także ze swej strony za niezwią* 
zanych więcej tym wygasłym paktem.

Rząd niemiecki jest obecnie zmuszo* 
ny dostosować się do nowego położę* 
nia, stworzonego przez ten związek, 
położenia zaostrzonego przez tp, żę. 
układ francusko=sowiecki znalazł swo* 
je uzupełnienie w przymierzu, zawar* 
tem równolegle między Czechosłowa* 
cją a Związkiem SowieckKm.

W  interesie zatem elementarnego 
prawa narodu do zapewnienia swych 
granic i ochrony swych możliwości o* 
bronnych, przywrócił rząd Rzeszy Nie 
mieckiej z dniem dzisiejszym pełną i 
nieograniczoną suwerenność Rzeszy w 
zdemilitaryzowanej zonie kraju reń* 
skiego.

Aby uniknąć jednak wszelkiego fał* 
szywego zrozumienia jego intencyj i 
postawić poza wszelką wątpliwością 
defensywny charakter tego zarządzę*

Przed doniosłą deklaracją ministra Edena 
Anglia wystąpi w  roli rozjemcy?

Londyn, 8. 3. (Tel. wł. — O.) W  
brytyjskiem Foreign Office trwała dziś 
przez cały dzień gorączkowa praca.

Przed południem min. Eden przyjął 
ambasadora Francji Corbin‘a, który 
w imieniu rządu francuskiego zaprosił 
brytyjskiego ministra spraw zagranicz* 
nych na konferencję ministrów Spraw 
zagranicznych, względnie upełnomoc* 
nionych reprezentantów 4*ch mocarstw 
locarneńskich.

Amb. Corbin poinformował min. E* 
dena również o postanowieniach po* 
wziętych przez gabinet francuski.

W  godzinach popołudniowych min. 
Eden przyjął powtórnie ambasadora 
Corbin‘a i zakomunikował mu, że przyj 
muje zaproszenie rządu francuskiego i 
że weźmie udział w naradzie, jaką 
rząd francuski zwołuje do Paryża na 
wtorek. Odjazd min. Edena do Paryża 
będzie mógł jednak nastąpić dopiero 
w poniedziałek wieczorem, względnie 
najpóźniej we wtorek we wczesnych 
godzinach rannych samolotem, albo* 
wiem min. Eden wygłosi jutro, w po* 
niedziałek popołudniu w Izbie Gmin 
enuncjację rządu brytyjskiego, w któ*

nia, zarówno jak i dać wyraz swemu 
wiecznie jednakowemu pragnieniu 
rzeczywistego uspokojenia Europy 
między równouprawnionemi i jedna* 
kowo szanowanemi państwami, wy* 
raża rząd Rzeszy Niemieckiej swą go* 
towość zawrzeć na podstwie poniżej 
wyszczególnionych propozycyj nowe 
ukUady dla stworzenia systemu zabez* 
czającego pokój europejski.

1. Rząd Rzeszy Niemieckiej oświad* 
cza swoją gotowość nawiązać natych* 
miast rokowania z Francją i Belgją w 
celu stworzenia obustronnej zdemiłita* 
ryzowanej zony i zgodzić się zgóry na 
tego rodzaju propozycje w każdych 
granicach i w każdym zakresie pod 
warunkiem całkowitej równości.

2. Rząd Rzeszy Niemieckiej propo* 
nuje celem zabezpieczenia całości i nie* 
naruszalności granic na zachodzie za* 
warcie między Niemcami, Francją i 
Belgją układu o nieagresji, którego 
trwanie gotów jest ustalić na lat dwa* 
dzieścia pięć.

3. Rząd Rzeszy Niemieckiej pragnie 
zaprosić Anglję i Włochy do podpisa* 
nia tego układu w charakterze mo* 
carstw gwarantujących.

4: Rząd Rzeszy Niemieckiej zgadza 
się na włączenie do tego systemu ukła* 
dów Holandji w  razie, gdyby krółew* 
ski rząd holenderski sobie tego życzył, 
a inni kontrahenci uważali to za ce« 
lowe.

5. Rząd Rzeszy Niemieckiej gotów 
jest dla dalszego wzmocnienia tych u* 
kładów bezpieczeństwa zawrzeć z mo* 
carstwami zachodniemi układ lotniczy, 
któryby był w stanie zapobiec auto* 
matycznie i skutecznie niebezpieczeń* 
stwom w nagłych napadach lotni* 
czych.

6. Rząd Rzeszy Niemieckiej powta* 
rza swoją propozycję zawarcia układu 
o nieagresji, podobnie jak' z Polską,

rej sprecyzuje zasadnicze stanowisko 
Wielkiej Brytanji wobec wystąpienia 
Hitlera.

Jak zapewniają w kołach dobrze po* 
informowanych, deklaracja min. Ede
na składać się będzie z 2*ćh części: 
w pierwszej min. Eden w stanowczy 
sposób potępi metody działania Nie* 
mieć i stwierdzi, że Niemcy pogwałci* 
ły postanowienia locarneńskie, które 
dobrowolnie przyjęły. Min. Eden za* 
znaczyć ma również, że akcja kanele* 
rza Hitlera, który jednostronnie usta* 
nawia pod postacią faktów przesądzo* 
nych to, co równocześnie ma być 
przedmiotem negocjacyj, utrudnia 
wszelkie negocjacje, albowiem stawia 
pod znakiem zapytania kwestje do* 
trzymania przez Niemcy rezultatów 
tych negocjacyj.

Po tych zastrzeżeniach formalnych 
co do metody postępowania Niemiec, 
min. Eden podkreślić ma jednak, że o 
ile kanclerz Hitler dałby przekonywu* 
jące dowody szczerości swoich żarnie* 
rżeń i propozycyj pokojowych, to pro
pozycje te — zdaniem rządu brytyj*

I
z państwami, grani czącemi z; Niemca* 
mi na wschodzie. Wobec tego, że rząd 
litewski przeprowadził w ostatnich 
miesiącach pewną korekturę swego 

I stanowiska w stosunku do terytorjum 
kłajpedzkiego, rząd Rzeszy Niemiec* 
kiej cofa zastrzeżenia wyjątkowe w 
stosunku do Litwy, które musiał sw o 
go czasu uczynić i oświadcza swoją 
gotowość do podpisania takiego ukła* 
du o nieagresji również z Litwą pod 
warunkiem skutecznej rozbudowy 
gwarantowanej autonomji obszaru 
kłajpedzkiego.

7. Po osiągnięciu obecnie ostateczne 
go równouprawnienia Niemiec i po 
przywróceniu pełnej suwerenności nad 
całym obszarem Rzeszy Niemieckiej, 
rząd Rzeszy Niemieckiej uważa, że 
główną przyczyna wystąpienia swego 
czasu z Ligi Narodów już nie istnieje. 
Jest on zatem gotów wstąpić znowu 
do Ligi Narodów. Wyraża on przy* 
tem nadzieję, że w ciągu odpowiednie* 
go czasu zostanie wyjaśniona w dro* 
dze przyjaznych pertraktacyj sprawa 
równouprawnienia kolonjalnego, jak 
również sprawa odłączenia statutu Li* 
gi Narodów od jego podstawy wersal* 
skiej.“

Po odczytaniu memorandum, kan* 
clerz oświadczył m. in.:

„Nie stawiamy w Europie żadnych 
żądań terytorjalnych. Wiemy przede* 
wszystkiem, że wszystkie naprężenia, 
wynikające bądź z fałszywych posta* 
nowień terytorjalnych, bądź też z nie* 
zgodności istniejących między stanem 
liczebnym ludności a przestrzenią 
przez nie zamieszkiwaną, nie mogą 
być w Europie rozwiązane przez woj* 
nę. Ufamy jednak, że rozsądek ludzki 
przyczyni się do załagodzenia bo* 
leśnej strony tych stosunków .i do usu 
nięcia naprężenia w drodze powolne* 
go, ewolucyjnego rozwoju w pokojo* 
wej współpracy."

Berlin, 8. 3. (Tel. wł. — D.) W  prze* 
mówieniu, wygłośzonem w sobotę, 
kanclerz Hitler oznajmił, że Reichstag 
zostaje rozwiązany i że nowe wybory 
odbędą się dnia 29 marca.

skiego — stanowiłyby pozytywną pła* 
szczyznę dyskusji celem znalezienia 
podstawy dla stabilizacji pokoju w Eu 
ropie. Trudno narazie domyślać się, 
jakiego rodzaju dowody rząd brytyj* 
ski uznałby ewentualnie za przekony* 
wujące. Możliwe, że rząd brytyjski, 
biorąc za punkt wyjścia oświadczenie 
Hitlera, że wejście wojsk niemieckich 
do strefy zdemilitaryzowanej. stanowi 
tylko akt symboliczny, postawi za wa* 
runek, aby po dokonaniu aktu symbo* 
licznego wojska te zostały wycofane, 
przynajmniej w swojej większości i 
w ten sposób stworzona zostałałby pła 
szczyzna do rokowań o zniesienie stre* 
fy zdemilitaryzowanej za cenę propo* 
zycyj, wysuniętych przez Hitlera.

W  każdym razie jutrzejsza deklara* 
cja min. Edena będzie dokumentem o 
wielkiej doniosłości i oczekiwana jest 
przez zainteresowane sfery polityczne 
i dyplomatyczne z największem zainte* 
resowaniem. Przypuszczać należy, że 
Wielka Brytanja zechce w obecnej sy
tuacji odegrać rolę rozjemcy oomię* 
dzy Francją a Niemcami.
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Siły niemieckie w Nadrenii sa równe 
francuskim silom  nadgranicznym

Paryż, S. 3. (Tel. wł. — K.) Agencja 
Havasa donosi z Belfortu: Wczoraj 
"wieczorem przedsięwzięto wszelkie 
środki ostrożności w rejonie Belfortu. 
W  dniu dzisiejszym mają być wysłane 
wojska do francuskiej strefy nadreń® 
skiej.

Paryż, 8. 3. (Teł. wł. -  K.) Zarżą, 
dzenie ostrożności, przedsięwzięte 
przez władze wojskowe francuskie na 
granicy francusko®niemieckiej wyraża® 
ją się, jak stwierdza prasa dzisiejsza, 
we wzmocnieniu załóg szeregu miej® 
scowości w okręgach północno® 
wschodnich, oraz w obsadzeniu przez 
załogi wojskowe fortyfikacyj w t. zw. 
6®tym i 20®tym rejonie. Obsada ta jest 
jednak liczebnie stosunkowo słaba i 
odpowiada stanowi pokojowemu.

Prasa francuska woła o zastosowanie
sankcyj wobec Niemiec

Paryż, 8.3. (Tel. wł. -  K.). Dwie 
wczorajsze konferencje międzyministe® 
rjalne, w  których dość licznie wzięli 
udział przedstawiciele kół wojskowych, 
lnie dały żadnych konkretniejszych za® 
powiedzi, poza kategorycznem stwier® 
dzeniem, że Francja odwołuje się w  
sprawie ponownego zmilitaryzowania 
Nadrenji przez Niemcy do Ligi Naro® 
dów.

Prasa paryska, przynosząc bliższe i 
bardziej szczegółowe informacje o po® 
sunięciach rządu, podkreśla dosyć mo® 
cno zarządzenia, wydane przez władze 
wojskowe, dotyczące wzmocnienia gar® 
nizonów pogranicznych.

Dotychczasowe deklaracje, poza za® 
powiedzią odwołania się do Ligi są 
głównie tylko polemiką z memorandum 
niemieckiem i z przemówieniem kanele®

Propozycje Hitlera niemożliwe do przyjęcia
Bukareszt, 8. 3. (PAT) Prasa rumuń 

ska podkreśla jednogłośnie doniosłość 
wymówienia przez Niemcy traktatu 
locameńskiego oraz skutki, jakie krok 
ten może pociągnąć za sobą.

„Uniwersał" w artykule, który od® 
zwierciedla ogólną opinję prasy ru® 
muńskdej, pisze m. in., że Europa znaj 
duje się zpów wobec polityki faktu 
dokonanego. W  rok po wypowiedze® 
niu klauzul wojskowych traktatu wer® 
salskiego Niemcy wypowiedziały trak® 
tat locarneński, który dobrowolnie 
podpisały. Wypowiedzenie to ma być 
naturalną reakcją na zawarcie układu 
francuskossowieckiego o wzajemnej 
pomocy, oraz na zbrojenia Wielkiej 
Brytanji. Dziennik zapytuje, jakie bę® 
dą skutki tego nowego wypowiedze® 
ma, i stwierdza, że propozycje kanele® 
rza Hitlera są niemożliwe do przyjęcia 
ze względu na warunki, w jakich zo® 
stały uczynione. Sytuacja międzynaro® 
dowa — pisze dziennik — jest bardzo 
poważna i usprawiedliwia do jak naj® 
dalej idących obaw.
WYJĄTKOWO TRUDNA SYTU® 

ACJA FRANCJI
Nowy Jork, 8. 3. (PAT) „New York 

Times", omawiając w artykule wstęp® 
nym przemówienie kanclerza Hitlera i 1 
obsadzenie ptzez wojska strefy zdemi®, 
litaryzowanej, pisze, że trzeba przy® 
znać, i? sytuacja Francji jest wyjątko® 
wo trudna. Nie wyrzekaie się ona pak 
tu z Sowietami po to, ażeby otrzy® 
mać nowy dokument z podpisem nie® 
mieckim. Posunięcie Hitlera — pisze 
dziennik — może pociągnąć za sobą 
ściślejszą współpracę pomiędzy Frań® 
cją a Wielką Brytanją.

„New York Herald Tribune*' w ar® 
tykule pod tytułem „Uderzenie nie® 
mieckie" pisze, że Niemcy, wypowia® 
dając traktat locarneński, pchają Eu® 
ropę do ogólnego konfliktu.

Rzym, 8. 3. (Tel. wł. — P.) Prasa 
włoska powstrzymuje się narazie od

I
W  kołach wojskowych francuskich 
podkreślają, że obsadzenie fortyfika® 
cyj pogranicznych t. zw. linii Magi® 
I neta, jest tylko środkiem ostrożności, 
które władze wojskowe francuskie 

musiały zastosować wobec tego, że 
wbrew pierwotnym zapewnieniom nie 
mieckim, iż obasada strefy zdemilita® 
ryzowanej będzie miała charakter tyl® 
ko symboliczny, już obecnie okazuje 
się, że stacjonowane tam niemieckie 
siły wojskowe są niemal równe co do 
liczebności francuskim pogranicznym.

To wzmocnienie obsady wojskowej 
na granicy francusko®niemieckiej znaj® 
duje swój wyraz w doniesieniach pra® 
sowych z różnych miejscowości Alza® 
cji i Lotaryngji o przybywających tam

rza Hitlera na temat strony prawnej 
zagadnienia i na temat roli, jaką od® 
grywa w całej tej sprawie ratyfikacja 
paktu francuskossowieckiego.

Z dużem zadowoleniem prasa fran® 
cuska omawia dotychczasowe wiado
mości nadchodzące z Rzymu i podkre® 
śla poprawność polityki rzymskiej.

Nad wszystkiemi głosami prasy fran 
cuskiej od skrajnej prawicy do lewicy 
dominuje niepokój co do zdolności 
działania Ligi Narodów. Chodzi o to, 
czy Liga Narodów zdoła zdobyć się na 
odegranie tej roli, jaka jej w pown® 
żnym konflikcie obecnie przypada. 
Czynniki francuskie, rozważając dal
szy rozwój sytuacji przewidują, że po 
ewent. uchwale Rady Ligi, trzeba bę» 
dzie wymóc na Niemczech ewakuację 

I strefy nadreńskiej i stawiają sobie py®

komentowania przemówienia kanele® 
rza Hitlera, ogranięzając się do ob® 
jektywnych sprawozdań z reakcji, ja® 
ką przemówienie to wywołało w Pa® 
ryżu i Londynie. Wobec takiego sta® 
nowiska prasy trudno powiedzieć, jak 
postąpi rząd włoski wobec wkroczenia 
wojsk niemieckich do Nadrenji.

P rem ier Sarraut o sytuacji
Paryż, 8. 3. (Tel. wł. — K.) Premjer

Sarraut wypowiedział dziś przez radjo 
dłuższe przemówienie:

„Naród francuski, do którego szef 
rządu zwraca się z tern orędziem i 
i opinja międzynarodowa, do której 
winny dojść jego echa — mówił p, 
Sarraut — potrzebują w tej chwili 
słów spokojnych i pełnych umiarko® 
wania, których óbjektywność stano®' 
wić .będzie kontrast z namiętnemi akfe 
centami, jakie rozbrzmiały wczoraj, -z 
trybuny Reichstagu. Orędzie podkre® 
śla niezwykłą wagę i odrzuca nienada® 
jące się do przyjęcia motywy podwój® 
nęj decyzji, przez którą z naruszeniem 
własnych i bez przymusu przyjętych 
zobowiązań, Niemcy wypowiedziały 
układ locarneński i pogwałciły strefę 
zdemilitaryzowaną Nadrenji. Krótkie 
przypomnienie faktów historycznych 
winno zarazem oświetlić i potępić tę 
demonstrację.

Rząd niemiecki sądzi, iż dobrze wy® 
brał chwilę dla swego zamachu. Rząd 
niemiecki sądził, iż atmosfera a raczej 
swary, zamieszki i rozbieżności we® 
wnętrzne wywołane przez tarcia mię® 
dzy stronnictwami w przededniu walki 
wyborczej, mogą sprzyjać jego zamia® 
rom. Nagła decyzja rządu niemieckiego 
spowodowana była nadzieją na brak 
orjentacji ogólno-narodowej, wynikłej 
z walk wewnętrznych. Rząd niemiecki 
zapomina jednak raz jeszcze, że we 
wszystkich groźnych momentach na®

oddziałach wojskowych. W  Strass® 
burgu wzmocniono załogę na moście 
granicznym przęz Ren. W  Belforcie 
gromadzenie wojsk już przeprowadzo 
no według zgóry przewidzianego pla® 
nu. Poszczególne pułki garnizonów 
Metzu i Thionville wymaszerowały do 
umocnień pogranicznych. Narazie rząd 
francuski ograniczył się do tych za® 
rządzeń i, jak twierdzi prasa, żadne

, dalsze zarządzenia w rodzaju np. po® 
wołania do wojska niedawno zwoi® 
nionych roczników, nie są przewidy® 
wanc. Okazuje się również, że cofnię® 
cie yrlopów dla żołnierzy było' tylko 
anulowaniem przepustek niedzielnych 
i to jedynie w garnizonach pogranicz® 
nych.

tanie, jakiemi środkami możnaby to 
było osiągnąć.

W  kilku dziennikach poruszana jest 
w związku z tern sprawa zastosowania 
sankcyj ekonomicznych w stosunku do 
Niemiec, by przy ich pomocy zmusić 
Niemcy do wycofania swych wojsk 
z Nadrenji.

W  tej sprawie „Echo de Paris" ob® 
szernie omawia obecną trudną sytua® 
cję gospodarczą Rzeszy, wyrażając na® 
.dzieję, że sankcje ekonomiczne powin® 
ny odnieść skutek.
f 'Jeżeli chodzi o propozycję kanclerza 
Hitlera wszczęcia nowych rokowań, 
większość prasy francuskiej uważa j e  
szcze dzisiaj pomimo głosów londyń® 
skich, wszelkie rozmowy na temat 7 
punktów Hitlera za bezprzedmiotowe 
i bezcelowe.

Londyn, 8. 3. (Tel. wł. — O.) W  go® 
dżinach wieczornych nadeszła do Lon 
dynu wiadomość, że posiedzenie Rady 
Ligi Narodów wyznaczone zostało na 
piątek 15 marca, oraz że Niemcy za® 
proszone zostały do wzięcia udziału 
w tern nadzwyczajnem posiedzeniu 
Rady na podstawie art. 17 paktu

szej historji cichły wszelkie swary i 
wszystkie stronnictwa jednoczyły się 
dla obrony niezależności narodowej i 
bezpieczeństwa k ra ju ., Żaden Francuz 
nie zasługuje na obelgę, jaką rzucają 
czasem poza Renem na niektórych na® 
szych współobywateli, sądząc, że są or.i 
zdolnymi znaleźć choćby pozory uza® 
sadnienia decyzji niemieckiej. NaróZ 
francuski we wszystkich okoliczno® 
ściach gotów jest dać dowody, że nie 
można liczyć na.sw ą potęgę wojskową 
w nadziei na jego opanowanie i ujarz® 
mienie.

SKARGA FRANCUSKA 
DO LIGI NARODÓW

Paryż, 8. 3. (PAT) Skarga francuska 
do Ligi Narodów, której treść ustalono 
dziś rano na posiedzeniu rady mini® 
strów, wysłana została wieczorem do 
przewodniczącego rady Ligi delegata 
australijskiego Bruce‘a za pośredni® 
ctwem sekretarza generalnego Ligi 
Narodów. Dokument ten, o charakte® 
rze raczej prawniczym, obejmuje mniej® 
więcej stronę pisma maszynowego, 
przedstawia w krótkości szereg faktów 
i stwierdza pogwałcenie przez Niemcy 
artykułów 42 i 43 traktatu wersalskie:’ 
gó, oraz art. l®go układu zawartego w 
Locarno, dotyczącego poszanowania 
strefy zdemilitaryzowanej, jak rów® 
nież art. 8®go układu w Locarno, do® 
tyczącego procedury wypowiedzenia 
układu.

WŁOCHY GODZĄ SIĘ N A  ROKO
W A N IA  W  SPRAW IE ABISYNJI

Genewa, 8. 3. (PAT) Lopez Olivan, 
przewodniczący komitetu 13®tu, otrzy® 
mał od tutejszego przedstawiciela rzą® 
du włoskiego p. Bowa Acoppa pismo 
następującej treści:

„Z polecenia mego rządu mam za® 
szczyt zakomunikować panu, że rząd 
włoski zgadza się w  zasadzie rozpo® 
cząć rokowania odnośnie załatwienia 
sporu włosko®abisyńskiego.

SKON ABISYNSKIEGO MINISTRA 
W OJNY

Addis=Abeba, 8. 3. (PAT) Zmarł tu 
w podeszłym wieku ras Mulugetta, 
abisyński minister wojny.

Addis=Abeba, 8. 3. (PAT) Przed 
trybunałem cesarskim odbył się pro® 
ces kilku dowódców z armji rasa De® 
sta, którzy nie spełnili należycie swych 
obowiązków podczas odwrotu tej ar® 
mji. J.eden z oskarżonych, fitaurari 
Addema, skazany został na karę śmier 
ci.

RICKETT JEDZIE DO BAGDADU
Kair, 8. 3. (PAT). Finansista angiel

ski Rickett, który przybył tu  niedawno 
z Włoch, oświadczył, iż zamierza u® 
dać się do Bagdadu. Rickett zaprze® 
cza pogłoskom, jakoby podjął się mi® 
sji pojednawczej u  negusa, przyznał 
jednak, że był przyjęty przez Musso® 
liniego podczas swego ostatniego po® 
bytu w Rzymie.

Wczoraj wieczorem , Rickett był na 
cbiedzie u b. ministra Tewfik Paszy, 
który w  swoim czasie redagował dla 
niego warunki słynnej koncesji nafto® 
wej w Abisynji. Koncesja ta, według 
Ricketta, posiada w dalszym ciągu 
móc prawną.

ZE ZJAZDU PEOWIAKÓW
Warszawa, 8. 3. (Tel. wł. — mg.) 

W  drugim dniu walnego zjazdu Zwią® 
zku Peowiaków w  godzinach rannych 
delegaci zjazdu z pocztem sztandaro® 
wym na czele udali się pochodem na 
plac Marsz. Piłsudskiego, na plac Ma® 
lachowskiego oraz do Belwederu, skła 
dając wieńce na grobie Nieznanego 
Żołnierza, u stóp pomnika Peowiafca 
i u wrót Belwederu. O godz. 12 min. 
30 w sali Resursy obywatelskiej roz® 
poczęły się plenarne obrady zjazdu. 
Podczas obrad, po dyskusji, przyjęto 
szereg rezolucyj i wniosków, opraco® 
wanych przez komisje. Następnie od® 
były się wybory nowych władz zarzą® 
du głównego Związku, komisji rewi® 
zyjnej i sądu honorowego.

Na prezesa zarządu głównego wy® 
brano przez aklamację dotychczaso® 
wego prezesa p. premjera Zyndram® 
Kości alkowskiego. Biorącemu udział 
w obradach p. Premjerowi Peowiacy 
zgotowali serdeczną owację.

Z  ŻAŁOBNEJ KARTY

Ś. b. Julian Korab de Biała 
Woytiecftowski

cm. wicedyrektor Banku Gospodarstwa 
Krajowego w 81 r. życia zmarl w mieście

Z horyzontu życia publicznego, znikła 
świetlaną postać. Z woli Najwyższego od
szedł od nas człowiek, który kierował się 
w życiu zawsze zasadami etyki chrześci
jańskiej, cieszył się zaś tym szacunkiem i 
tą sympatją, które są przywilejem pra
wych i szlachetnych.

Ur. w Smykowie ad Tarnów, studja 
gtmn. ukończy! w Tarnowie, a wydział 
prawny na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
Poświęciwszy się bankowości," dawał przy
kład pracy, gotowości obywatelskich po
święceń, wysokiej miary taktu j umiaru.

Stanowisko swe zawdzięczał zdolno
ściom i nieskazitelnemu charakterowi. — 
odchodzi żegnany żalem głębokim przez 
tych, którzy znając Go cenić się nauczyli.

Kochał to miasto, w którem przepraco
wał większą część życia swego. W MSO 
dał wyraz swym obowiązkom i uczuciom 
w pamiętnym r. 1918, za co otrzymał 
„Orlęta". Człowiek niezłomnych zasad i 
przekonań, przywiązany był głęboko do 
wiary i kultury narodowej. Osierocał cór
kę Jadwigę prof. gimn.

Cześć Jego zacaej pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dziś o godz. 4-tej, 

z ul. Kochanowskiego 36. na cmentarz 
Łyczakowski.
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Otwarcie sezonu piłkarskiego we Lwowie
Pogoń zwycięża Ukrainę 8 :1  (3 :1 )

Wczoraj nastąpiło we Lwowie wła- 
śdwe otwarcie sezonu piłkiarskiego. 
Inauguracja nastąpiła jak zwykle 
skromnie w ramach czysto lokalnych. 
W godzinach porannych Pogoń spo- 
tkała się z Ukrainą, w południe Hass 
monea grała z Lwowianką. Godzi się 
nadmienić, że mimo przenikliwego 
zimna frekwencja widzów była bardzo 
wysoka, a na meczu Pogoń—Ukraina 
obecnych było przeszło 1.000 widzów,

X  C A Ł E G O  S W I A  T A
— Znana angielska drużyna piłkarzy-ama- 

torów „Corinthians" w czasie świąt Wielka, 
nocnych rozegra kilka spotkań w miastach 
niemieckich.

— Drużyna olimpijska St. Zjednoczonych 
w hokeju lodowym grała w Wembley z dru- 
żyną Ali Stars. Wygrali Anglicy 4:0.

— Oficjalna liczba klubów sportowych i 
organizacyj W. F. w Niemczech wynosi o, 
statnio potężną cyfrę 43.500.

— W finale angielskiego Puharu walczyć 
będzie drużyna II,ej Ligi. Do półfinału do, 
szły 4-ry drużyny: Arsenał i Grimsby Town 
z I-ej Ligi, oraz Sheffield United i Fulham 
z II-ej. Losowanie tak wypadło, że w pół, 
finale grają ze sobą oba zespoły I-ej Ligi 
i oba zespoły II-ej. A więc, co w Anglji jest 
wielką sensacją, w finale puharu grać bę, 
dzie jedna z drużyn II,ej Ligi.

— W Hamburgu wprowadzono do wszy, 
stkich szkół sport bokserski, jako przed, 
miot obowiązujący, poczynając od 3,ej klasy 
szkoły powszechnej.

— Prasa francuska donosi z Nowego Jor, 
ku, że bokserski mistrz świata, murzyn 
I.ouis zamierza zrezygnować po meczu z 
Niemcem Schmellingem z boksu zawodni,
czego.

— Janusz Kusociński podda się jutro cpe- 
racji kolana. Operacji dokona chirurg mjr. 
Levittoux w szpitalu im. Marszałka Piłsud
skiego. Operacja polegać będzie na wycię
ciu kaletki maziowej i ogólnem skontroiowa- 
niu stawów kolana. Czy dokonana operacja 
umożliwi powrót Kusccińskiego na bieżnię, 
tego przewidzieć nie można. W każdym ra« 
zie po wycięciu schorzałej kaletki Kusociń- 
ski wróci do zdrowia i nie będzie odczuwał 
przy chodzeniu bólów, jakie odczuwał do,

— Lekkoatleta Morończyk przechodzi! 
przed kilku dniami operację ręki, która u, 
dała się. Będzie on przebywał jeszcze jakiś 
czas na kuracji w Warszawie. Pogłoski, ja, 
koby zgłosił on przystąpienie do War, 
szawianki, są przćdwczesne.

— Władze wojskowe podjęły próbę re« 
organizacji sportu w oddziałach wojsko, 
wych. Projekt reorganizacji został juz w 
głównych zarysach opracowany. W myśl 
projektu stworzony zostanie ogólno,polski 
związek wojskowych klubów sportowych, 
do którego należeć będą wszystkie WKS»y 
z całego kraju. Związek WKS»ów organizo. 
wać będzie wojskowe mistrzostwa Polski w 
różnych dziedzinach sportu. W poszczegól, 
nych garnizonach zostaną stworzone garni- 
zonowe koła sportowe, do których należeć 
będą wszystkie kluby garnizonu. W końcu 
b. m. w Warszawie odotdzie się pierwszy 
zjazd delegatów klubów wojskowych, na 
którym powołany będzie do życia Związek 
WKS-ów. Na prezesa Zw. WKS-ów wysu, 
wany jest p. płk. Wcnda.

W  Berlinie rozegrany został w  nie, 
dzielę mecz hokejowy między repre, 
zentacją Niemiec a drużyną angielską 
Birmingham i zakończył się zwycię- 
stwem Niemiec w stosunku 4:3 (1:1, 
0:0, 3:2).

— Fred Perry, najlepszy tenisista 
świata, przez dłuższy czas pauzował ze 
względu na ciężką kontuzję ręki. Obe, 
cnie podobno Perry powrócił już zu
pełnie do zdrowia i pierwsze swoje 
mecze dla treningu oczywiście, roze- 
gra w Cannes na turnieju, który się 
odbędzie w dniu 9 do 15 marca. Naj- 
poważniejszymi przeciwnikami jegobę, 
dą Niemiec Lund, Francuzi Brugnon i 
Lesueur, Szwajcar Ellmer, Polak Tar, 
łowski, Szwed Nystroem i Czech Vo= 
dicka.

— Pierwsza runda o puhar Davisa 
musi być ukończona do dnia 5 maja 
b. r. W  ciągu tego czasu muszą być ro, 
zegrane trzy mecze. Niemcy walczą w 
barcelonie z Hiszpanją w dniu 24—26 
kwietnia, Holandja i Monaco grają w 
Alone Carlo w dniach 1—3 maja. Jedy, 
nie termin trzeciego meczu Chiny, 
Francja nie został jeszcze ustalony.

co jest niewątpliwie pomyślnym pro, 
gnostykiem dla zbliżającego się sezo, 
nu.

Mecz Pogoni z Ukrainą zakończył 
się bardzo łatwem zwycięstwem li, 
gowców 8:1 (3:1). Pogoń grała zupeł- 
nie leklko, bez większego wysiłku. 
Szczególnie dobrze wypadła gra napa, 
du, który po dokonanych po przerwie 
zmianach zagrywał chwilami bez za« 
rzutu. W  linji tej wyróżnił się oczy, 
wiście Matyas II, bardzo ruchliwy, 
dobrze dysponowany strzałowo, ma, 
jący wiele zrozumienia dla współpracy 
z partnerami. Ożywiony kontakt po, 
trafił on nawiązać z Luchterem, który 
był też obok Matyasa najgroźniej, 
szym napastnikiem Pogoni. Bardzo 
niewyraźnie przedstawiała się nato, 
miast sytuacja na tyłach Pogoni, które 
grały coprawda w składzie bardzo 
eksperymentalnym.

Ukraina na tle ruchliwej, dobrze 
startującej i strzelającej Pogoni była 
rzecz jasna bardzo słabiutka, niemniej 
jednak potrafiła kilkukrotnie dobrze 
podejść pod bramkę przeciwnika. N aj, 
lepszego gracza miała Ukraina w o, 
brońcu Worobeciu.

$t. Marusarz zdobyw a narciarskie mistrz. Polski
W sobotę odbył się w Zakopanem w ra- 

mach 17 mistrzostw narciarskich polski bieg 
r.a 15 kim. dla zawodników, startujących w 
biegu otwartym i do biegu złożonego. Tra» 
sa biegu prowadziła ze startu na Kalatów, 
kach w głąb doliny Kondratowej, podwyż.

Warszawa zwycięża Bruksele 1 0 :6
Warszawa, 8. 3. W  Warszawie w wy, 

pełnionym do ostatniego miejsca gma
chu cyrku rozegrany został w niedzielę 
międzynarodowy mecz bokserski po, 
między reprezentacjami Warszawy i 
Brukseli. Zwyciężyła reprezentacja 
Warszawy w  stosunku 10:6.

W  wadze muszej — Schellens prze, 
grał z Rundsteinem przez techniczny k. 
o. w drugiej rundzie. Rundstein miał 
znaczną przewagę, a w  drugiej rundzie 
Belg znalazł się dwukrotnie na deskach. 
Sędzia wobec zbyt wielkiej przewagi 
Polaka przerwał walkę.

W  koguciej — Legrand odniósł nie, 
spodziewane zwycięstwo nad Rothol, 
cem. V. Belg miał znaczną przewagę 
w  pierwszych dwóch rundach, w trze, 
ciej Rothołc ostro finiszuje, ale nie .wy- 
starczyło to już nawet do wyniku re
misowego.

Miedzyklubewe zawody pływackie
W krytej pływalni MKWF odbyły się 

wczoraj międzyklubowe zawody pływac
kie, zorganizowane przez Okręgowy Zwią 
zek. Zawody obesłano bardzo licznie, gdyż 
ogółem startowało około 80 zawodników. 
Wyniki szczegółowe przedstawiają się na
stępująco:

100 m. na wznak, panowie: 1) Kazik 
(Bog.) 1:31:6, 2) Bass (Lech.) 1:36:7, 3) 
Keller (Has.) 1:39:6, 4) Reiner (Has.) 1:48.

50 m. na wznak dla młodzików: 1) Fjal
kowski (Pog.) 48, 2) Gamoń (Pog.) 50:8, 
3) Zakrzewski (Lech.) 53:5, 4) Markowski 
(Pog.) 1:04.

50 m. na wznak dla pań: 1) Szczerbó- 
wna (Lech.) 49:3, 2) Wierzbicka (Czar.) 
54:2.

100 m. st. dowol. dla panów: 1) Klimko 
(Pog.) 1:11:9, 2) Bober (Pog.) 1:14. 3) 
Schiitz (Has.) 1:15:4, 4) Procyszyn (Czar.) 
1:23:8.

50 m. st. dowol. dla młodzików: 1) Ze- 
mer (Lech.) 33:8, 2) Jedynak (Czar.) 34:4, 
3) Różycki (AZS) 35:5, 4) Fjalkowski 
(Pog.) 36.

100 m. st. dowol. dla pań; 1) Szczecbó- 
wna (Lech.) 1:30:5.

200 m. st. klas, dla panów: 1) Kot III, 
(Pog.) 3:27, 2) Braun (Dror) 3:30:4, 3)

Bramki dla Pogoni zdobyli: Matyas 
II (4), Luchter (3) i Niechcioł z rzutu 
wolnego. Punkt dla Ukrainy zdobył 
Magocki. Sędziował p. Ranich.

Drugi skolei mecz rozegrany wczo, 
raj pomiędzy Hasmoneą a Lwowianką 
zakończył się łatwem zwycięstwem 
Hamonei 6:1 (3:0). Po trzy bramki dla 
Hasmonei zdobyli Spiesbach i Fried, 
man, a dla Lwowianki jedyny punkt 
zdobył Dufrat

W  Warszawie odbyły się w niedzielę 
dwa mecze piłkarskie z udziałem dru
żyn ligowych. Warszawianka pokona, 
ła na swojem boisku czołową drużynę 
A-klasową Pwatt w stosunku 4:1 (1:0). 
Bramki zdobyli Smoczek, Knioła, Stoi, 
lenwerk i Pirych (po jednej). Legja 
miała za przeciwnika czołową drużynę 
robotniczą R. K. S. Sarmatę. W ynik 
brzmiał również 4:1 (4:1) dla Legji. 
Bramki dla zwycięzców zdobyli: Łysa, 
kowski (2), Przeździecki (1) i Drabin, 
ski (1). Dla pokonanych jedyny punkt 
był dziełem Kasprzaka.

W  Łodzi ligowa drużyna ŁKS. ro» 
zegrała mecz towarzyski z ŁTSG., od- 
nosząc zwycięstwo w stosunku 3:1. W

szając się najpierw w kierunku Piekiełka, a 
następnie przechodząc przez całą dolinę, a 
stamtąd dolnym stokiem doliny Goryczkowej 
popod turnię myślenicką wracała do mety 
r.a Kalatówkach. Trasa zawierała mniej po.- 
dejść niż trasa biegu sztafetowego, zawiera.

W  piórkowej — Rosenblum zwycię, 
ża Rogera, zbierając skutecznie punkty 
w zwarciu.

W  lekkiej — walka pomiędzy Vindee 
a Kozłowskim zakończyła się po niecie- 
kawym przebiegu wynikiem nieroz, 
strzygniętym.

W  półśredniej — Van Alphen od, 
niósł małoprzekonywujące zwycięstwo 
nad Janczakiem.

W  średniej — Pisarski odnosi wyso- 
kie zwycięstwo nad Lasensem.

W  wadze półciężkiej — Himpe remi, 
su je z Dorobą.

W  ciężkiej — Węgrowski pokonał 
niespodziewanie Robego. Belg, jak 
wiadomo, zremisował w  Poznaniu z Pi, 
łętem, to też powszechnie uważano, że 
młody zawodnik warszawski stoi na 
straconej z góry placówce.

Rzepka (AZS) 3:40:5, 4) Wcrchowiecki(P) 
3:54:5.

100 m. st. klas, dla panów: 1) Kot III. 
(Pog.) 1:28:4, 2) Korzenny (Has.) 1:30:4, 
3) Chorzewski (Pog.) 1:34:6, 4) Braun 
(Dror) 1:34:7.

50 m. st. klas, dla młodzików: 1) Cho
rzewski II. (Pog.) 40:9, 2) Braun II. (D.) 
44, 3) Zakrzewski (Lech.) 44:8, 4) Brond- 
stcin (Has.).

100 m. st. klas, dla pań: I) Missan (P-) 
1:43:5, 2) Niemczyoka (L.) 1:51:3, 3) Juf- 
fówna (Has.) 2:10:3.

Sztafeta 5X50 m. st. dowolnym: 1) Po
goń (Bober, Sulik II, Kazik, Klimko, Woj- 
narowicz) w czasie 2:44:5, 2) Czarni 2:57:2, 
3) Lechja 2:57:7, 4) Hasmonea 3:23:3, 5) 
AZS 3:24:7.

Sztafeta 3X100 st. zmiennym: 1) Pogoń 
(Kot III, Klimko, Kazik) w czasie 4:21, 
2) Hasmonea I. 5:03:4, 3) Hasmonea II. 
5:57:9.

Ponadto odbył się mecz piłki wodnej 
dwóch Teamów. Wygrała drużyna Tea
mu B. złożona z zawodników Hasmonei, 
Lechji i Czarnych, w stosunku 2:0 (1:0). 
Obie bramki dla Teamu B. zdobył Schulz. 
Barwy Teamu A. reprezentowała Pogoń 
uzupełniona zawodnikami Lechji i Czar
nych. — Publiczności sporo

drugim meczu Wima pokonała Union 
Touring 3:1.

W  Krakowie. W  niedzielę odbyły się 
w Krakowie trzy mecze piłkarskie o 
charakterze towarzyskim, bądź trenin- 
gowym. Cracovia na własnem boisku 
pokonała drużynę śląską Rozdzien- 
Szopienice 4:0 (3:0), Wisła pokonała 
Zwierzyniecki K. S. 4:1 (1:1), rezerwa 
ligowej Garbami zwyciężyła drużynę 
Makabi w stosunku 1:0, przyczem je, 
dyna bramka padła w  ostatnich minu, 
tach gry.

W  Poznaniu. W  zawodach piłkar, 
skich, rozegranych w Poznaniu W arta 
ligowa pokonała drużynę HCP. 6:4 
(1:4). W  spotkaniu Legji z Pogonią 
zwyciężyła Legja 5:2 (2:).

W  Katowicach. Ligowa Garbarnia ba
wiła w niedzielę w Knurowie (na Slą« 
sku), gdzie rozegrała mecz z miejscową 
Concordią, przegrywając 2:5 (1.2). O, 
bie bramki dla Garbarni zdobył W o -  
źniak. — Na Śląsku odbyły się rów, 
nież liczne spotkania towarzyskie i o 
Puhar Dębu.

Mistrz Polski Ruch walczył z BBSV., 
wygrywając zdecydowanie 6:1 (3:0). 
Naprzód z Lipin zremisował ze Slavią 
z Rudy 1:1. O Puhar Dębu odbyły się 
3 mecze. Wszystkie zakończyły się wy
nikami remisowemi. Dąb uzyskał z 
IFC. wynik 2:2. 06 Katowice miały z 
Czarnymi wynik 2:2, a 60 Mysłowice 
uzyskał z Chorzowem wynik 1:1.

ła kilka dość długich zjazdów, śnieg był 
nośny, zamrożony i firniasty. Bieg odbywał 
się w czasie gęstej mgły, która spowodowa. 
ła małą widoczność trasy. Dzięki jednak 
bardzo gęstemu wyznakowaniu trasy, nie 
doszło do wypadków zbłądzenia. Startowało 
ogółem 69 zawodników, ukończyło bieg 66. 
Wyniki: 1) Karpiel (Strzelec Zak.) w czasie 
55:17 min., 2) Wawrytko (Sokół Zak.) w 
czasie 56:03 min., 3) Czech' Bronisław 
(SNPTT. Zak.) w czasie 56:44 min., 4) Dawi- 
dek Jan (SNPTT) w czasie 56:50 min., 5) 
Bcrych (SNPTT. Zak.) w  czasie 57:07, 6) 
Marusarz Stanisław (SNPTT. Zak.) w cza
sie 57:16 min., 7) Minowacki (Wisła Zak.) 
w czasie 58:11.

Znany zawodnik krakowski Ustupski za
jął 22 miejsce, Teisseyre z Karp. Tow. 
Narc. 24-te. Czech Władysław 29-te, Gabryś 
Ludwik 31-sze, Motyka Zdz. 32-gie.

W klasyfikacji do biegu złożonego: 1) 
Wawrytko Stanisław (Sokół Zak.) nota 
240, 2) Czech Bronisław (SNPTT. Zak.) no
ta 234, 5) Dawidek Jan nota 234, 4) Maru
sarz Stanisław nota 231, 5) Mrowca Franci
szek (Sokół Zak.) nota 205, 6) Haratyk Jan 
(Śląski klub narciarski) nota 204.

Zakopane, 8. 3. W  niedzielę w ra
mach narciarskich mistrzostw polskich 
rozegrano konkurs skoków do biegu 
złożonego i otwarty konkurs skoków. 
Skoki spowodu lepszych warunków 
atmosferycznych i śniegowych odbyły 
się na skoczni terenowej na Hali Kon
dratowej. Wyniki skoków do biegu 
złożonego wraz z punktacją w mistrzo 
stwie polskiem w kombinacji norwe
skiej są następuje: 1) Stanisław Maru
sarz skoki 54 i 55,5 m., łączna nota 
456 pkt. 2) Bronisław Czech 52 i 49,5 
m., łączna nota 448,5. 3) Jan Dawidek 
40 i 42,5 m., łączna nota 408,9. 4) W a 
wrytko St. 33 i 31 m., łączna nota 
396,6.

W  konkursie otwartym skoków c 
mistrzostwo Polski 1-sze miejsce zajął 
Stanisław Marusarz mając skoki 57 i
58.5 m., nota 205, 2-gie miejsce Bro
nisław Czech — skoki 45,5 i 49 m., 
nota 203,3. 3) Gewont z Sokoła zako
piańskiego — skoki 37 i 57 m., nota 
189,2. Zawodnik Kelm z Ogniska wi
leńskiego zajął 9-te miejsce — skoki
37.5 i 41,5, nota 169,7. Andrzej i Jan 
Marusarze oraz Orlewicz znaleźli się 
na dalekich miejscach, mieli bowiem 
skoki z upadkiem.

Wyznaczony na poniedziałek » mar 
ca bieg narciarski na 50 kim. o mi
strzostwo Polski został odwołany spo
wodu niemożności wynalezienia odpo
wiedniej trasy wobec niepomyślnych 
warunków śniegowych. Natomiast za-
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powiedziane na koniec bież, tygodnia 
zawody w biegu zjazdowym i siało* 
mic dojdą napewno do skutki"

JĘDRZEJOWSKA POKONAŁA 
STAMMERS

W sobotę rozegrała Jędrzejowska na 
nieju tenisowym w Mcntonie pó!finat giy 
pojedynczej pań z Angielką Stammers. Na* 
sza mistrzyni wygrała ze Stammers poraź 
drugi, zwyciężając w dwu setach 6:4, !>:ó.

Jeszcze większy niemal sukces święciła Ję» 
drzejowska w grze podwójnej pań wspólnie 
i  Angielką Noel. Pokonały one w półfinale 
słynną parę angielską Stammers<Sattetwaithc 
6:4, 7:5 i zakwalifikowały się do finału.

Trzecie zwycięstwo odniosła Jędrzejów: 
w ćwierćfinale gry mieszanej w konkurencji 
otwartej, gdzie gra jak wiadomo z Niemcem 
Lundcm. Wygrali oni z parą angielską 
Wcekcsdrlilliard 6:2, 3:6, 7:5.

BIEG „ZA LISEM'1
I.OZLA zorganizował w dniu wczoraj

szym pierwszy i bieg na przełaj „za lisem". 
Ogółem startowało 35 zawodników, z 
wszystkich klubów ' lwowskich. Wszyscy 
zawodnicy- biegli „za lisem",. którym był 
zawodnik Pogoni — Bieniarz, nie mijając 
go, i bieg, ukończyli w dobrej formie.

W ARSZAW SKI AZS. ZWYCIĘŻA 
W  SIATKÓWCE PAN

Częstochowa, S. 3. W  sobotę i nie* 
dzielę odbyły się w Częstochowie fina* 
łowe rozgrywki o zimowy puhar PZGS. 
w siatkówce pań.

W  wyniku 2*dniowych walk zwycię* 
żył warszawski AZS., 2) Osza — Kra* 
ków, 3) Gryf — Toruń, 4) Związek 
Strzelecki — Lwów, 5) HKS. — Łódź, 
6) SNT. — Częstochowa.

OGÓLNO * POLSKIE ZAW ODY 
W  PO ZN A N IU

Poznań, 8. 3. W  Poznaniu odbyły 
się w  niedzielę ogólno=polskie zawody 
lekkoatletyczne z udziałem Kucharskie* 
go. Zawody nie wywołały większego 
zainteresowania. Kucharski startował w 
biegach na 500 i 1.000 mtr. Na 500 m. 
zajął on pierwsze miejsce w czasie 
1:14, 2 przed Małeckim (W arta). Na 
1.000 mtr. wygrał również Kucharski 
po walce z Janowskim. Czas Kuchar* 
skiegó wynosił 2:51.2, a czas Janów* 
skiego 2:51.6. W  trójskoku Hoffman 
(AZS.) poprawił rekord polski, uzy* 
skując wynik 13.59 mtr. przed Kaszu- 
bowskim 13.29

SONJA H EN IE ZOSTAJE AKTOR. 
KĄ FILMOWĄ

Z Paryża donoszą, że Sonia Henie 
wyjechała w piątek niespodziewanie 
do Ameryki. W  Nowym Jorku Sonja 
Henie ma podobno podpisać kontrakt 
na występy w Hollywood.

USTALENIE GODZIN MECZÓW 
LIGOWYCH

Na posiedzeniu Ligi P. Z. P. N. omówiono 
szereg spraw związanych ze zbliżającym 
się. sezonem rozgrywek ligowych.

M. in. zarządzono, aby w marcu przed* 
stąwicieie okręgów piłkarskich dokonali 
przeglądu boisk piłkarskich.

Pożarem ustalono godziny rozpoczęcia 
meczów ligowych w r. b. Do 24 Kwietnia 
mecze rozpoczynać się będą o godz. 16, do 
6 maja — o godz. 16.15; do 15 maja — o 
godz. 16.30; do 22 maja o godz. 16.45; do 1 
czerwca o godz. 17. W czerwcu o godz. 
17.30; oti 1 do 20 sierpnia — o godz. 16.45; 
do 1 września — o godz. 16.30; ao 10 wrze* 
śnią — o godz. 16; do 15 września — o 
godz. 15.45; do 25 września — o godz. 
15.30; do 1 października — o godz. 15; w 
październiku — o godz. 14.30.

1’INLANDJA PRZED OLIMPJADĄ 
1940 ROKU

fiński Komitet Olimpijski wydal jedno* 
dniówkę w trzech głównych językach euro* 
pejskieh, w której informuje świat sportowy 
c rem,. jak Heisingfors zorganizowałby i* 
grzyska olimpjiskie, 1940 roku, o ile orga* 
ńiza.ęja ich byłaby powierzona Finlandji.

Heisingfors dysponuje odpowiednietni u* 
rządzeniami dla przeprowadzenia konku* 
rtncyj olimpijskich na basenie wodnym i na 
stadionie lekkóatlttyczno»piłkarskim. Tor 
kolarski byłby specjalnie na igrzyska zbu*

Zimowe igrzyska byłyby podzielone: biegi 
narciarskie typu norweskiego, oraz skoki 
byłyby rozegrane w Oslo, natomiast konku* 
rtneje alpejskie — w górskich okolicach 
1 aplandti. .

SLASGY BOKSERZY W YGRYWAJĄ 
W  KRAKOWIE

Kraków, 8. 3. W  niedzielę wieczorem 
odbył się w Krakowie mecz bokserski 
pomiędzy śląskim IKB z Świętochło* 
wic a krakowską Wisłą. Zwyciężyli 
Ślązacy 9:7.

Przed sejmikiem Zw.
Warszawa, 8. 3. (Tel. wl. — mg.)

W  dniu 8 bm. odbyło się pod prze5 
wodnictwem prezesa Mieczysława Scie 
żyńskrego kolejne zebranie kwartalne 
zarządu głównego Związku Dzienni* 
karzy R. P., na którem m. in. omawia* 
no obszernie sprawę ustawy dzienni* 
karskiej Zarząd przyjął do wiadomo* 
ści sprawozdanie swej komisji zawo* 
dowej w tej sprawie i polecił jej utrzy* 
mywanie dalszego kontaktu z rządem 
i jego organami, powołanemi do wy* 
pracowania projektu ustawy oraz dal* 
sze przygotowywanie i urealnianie 
zgłoszonych materjałów.

Nowe angielskie aw iom atki

Zbrojenia angielskie obejmują budowę awjomatek, długich na 361 stóp 
szerokich na 52 stopy. Szybkość tych okrętów wyniesie 28 węzłów .

Uczczenie pamięci 
ks. biskupa Bandurskiego

W  4-tą rocznicę zgonu wielkiego ka* i 
płana*żolnierza ks. biskupa dr. Włady* I 
sława Bandurskiego społeczeństwo 1 
lwowskie uczciło pamięć wielkiego pa* 
trjoty akademją żałobną, urządzoną 
staraniem Stów. „Gwiazda", której 
ks. biskup Bandurski był protektorem 
i członkiem honorowym. N a Akade* 
mję przybyli przedstawiciele władz z 
nacz. dr. Szkodzińskim im. wojewody 
lwowskiego, starostą pow. Eckhardtem 
i wicestar. grodzkim Kirshnerem, i* 
mieniem Rady miejśkiej radny Kistryn 
i archiwarjusz dr. Rachwał, im. woj* 
skowości kpt. Kumor na czele licznej 
delegacji Korpusu Kadetów Nr. 1 
Marsz. Józefa Piłsudskiego, oraz dele* 
gacje poszczególnych pułków garnizo* 
nu lwowskiego, delegacje Zw. Obroń* 
ców Lwowa, Zw. Strzeleckiego, Fi* 
dac‘u, nacz. straży poż. Spaczyński,

Kioskarze bronią się
przed betonem

(—). Wczoraj w sali Domu Katoli* 
ckiego odbyło się nader liczne zebranie 
inwalidów*kjoskarzy w związku z wy* 
mówieniem prawa korzystania z kio* 
sków z dniem 1 maja br„ oraz z powo* 
du planu instalacji na terenie Lwowa 
kiosków betonowych. Zebranie zagaił 
senior kioskarzy kap. Dąbrowski, któ* 
ry powitał przedstawiciela Kapituły 
Krzyża Obrony Lwowa dr. Węgrzy* 
nowskiego, wiceprezesa Zw. Legjoni* 
stów s. o. Boczara, prezesa ociemnia* 
łych inwalidów por. Kłaka i przedsta* 
wicieli prasy. Z  kolei złożyli zebrani 
hołd cieniom marszałka J. Piłsudskie* 
go, komendanta Obrony Lwowa bry* 
gadjera Cz. Mącźyńskiego i zmarłym 
kolegom.

Do prezydjum Zebrania powołano 
jako przewodniczącego kap. Mosakow* 
skiego, jako, zastępcę p. Rappego, a ja* 
ko sekretarza p. Rżące. Z  kolei bolączki 
kioskarzy omówili panowie: Preissner,

Dziennikarzy R. P.
Zarząd postanowi! równocześnie 

zwrócić się do wszystkich Syndyka* 
tów i członków Związku z apelem, 
aby w okresie prac przygotowawczych 
nad ustawą dziennikarską solidarnie 
popierali zabiegi władz organizacyj* 
nych Związku, zmierzające do uregu* 
lowania warunków pracy w zawodzie 
dziennikarskim, w szczególności przez 
ograniczanie dyskusji w tej sprawie 
do terenu organizacyjnego.

Walny zjazd Związku Dziennikarzy 
R. P. wyznaczony został na niedzielę, 
20 bm,

delegacja zakonu OO. Dominikanów, 
prezes honorowy „Gwiazdy" dr. 
Dwernicki i prezes obecny b. wicepre* 
zydent Irzyk i w. in.

Przemówienie o ks. biskupie Bandur* 
skim wygłosił radca Dziędzielewicz, 
poczem odbyła się część koncertowa, w 
czasie której orkiestra „Gwiazdy" pod 
dyr. prof. Abratowskiego odegrała 
marsz żałobny, p. Pelc recytował u- 
twór St. Szczęścikiewicza „Ducha nic 
gaście", art. opery Leszek Reychan od* 
śpiewał pieśni, a p. Kurdzielewski ode* 
grał utwory muzyczne na skrzypcach. 
Zakończyła Akademję apoteoza ks. 
biskupa Bandurskiego ze wspóludzia* 
łem chóru drukarzy lwowskich. A* 
kompanjowała p. M. Tyrchalska, kier, 
art. Marjana Lecha. W  czasie Akade* 
mji urządzono zbiórkę na pomnik 
wielkiego Kapłana*2olnierza.

Rżąca, prezes Legji Inwalidów Bercla* 
rich, prezes Kłak, Jasiński i Mechal. 
W  dyskusji, jaka się na temat doli kio* 
skarży wyłoniła, przemawiali sędzia 
Boczar im. Związku Legionistów, red. 
KanaroWski im. „Dziennika Polskiego" 
i red. dr. Świrski.

Na czoło skarg kioskarzy wysunęły 
się: sprawa betonowych kiosków, które 
pod względem zdrowotnym nie zdały 
w swej próbnej fazie egzaminu. Mając 
W promieniu 1.20 m., są niemal ka* 
mienną trumną dla kioskarza. Żarów* 
no w zimie jak i w lecie przebywanie 
w nich jest niemożliwe, a dotychczaso* 
wi ich właściciele przepłacili przebywa* 
nie w tych sarkofagach zdrowiem.

Pojemność tych betono * Kiosków 
jest tak skromna, że kioskarz nie jest 
w stanie zgromadzić jakiej takiej pod* 
ręcznej ilości towaru. Ich wygląd este* 
tyczny również nie wytrzymuje próby, 
a odsunięcie kiosków z arteryj ruchli

wych i zepchnięcie ich w głąb zamar* 
łych ulic,wlecze za sobą nieproduktyw* 
ność gospodarczą tych przedsiębiorstw, 
które mają dać utrzymanie naszym by* 
łym a nieszczęściem inwalidztwa do* 
tkniętym żołnierzom. Nic dziwnego 
przeto, że zebranie przepojone było 
żalem zwłaszcza pod adresem magi* 
stratu lwowskiego, a szczególnie wy* 
działu budowniczego, który stanąwszy 
na grunsie „urbanistyki", niszczy egzy* 
stencje nieszczęśliwych ludzi. Zebranie 
uchwaliło szereg rezolucyj, jakoteż wy* 
brało komitet, który ma zająć się łącz* 
nie z innemi organizacjami komba* 
tanckiemi tą piekącą sprawą. Przede* 
wszystkiem zwróci się komitet po opi* 
nje do Stów. Architektów R. P. we 
Lwowie, do Towarzystwa Higjenicz* 
nego i do lwowskiego W ydziału Me
dycznego celem uzyskania opinji tych 
instytucyj co do wartości zaprojekto* 
wanych cel betonowych.

Zdaniem naszem, władze winne raz* 
patrzeć tę sprawę i w chwili szalejącego 
bezrobocia i nędzy użyczyć serca prze* 
dewszystkiem potrzebom życiowym.

REKONSTRUKCJA JUGOSŁO* 
W IARSKIEGO GABINETU

Bialogród, 8. 3. (PAT) Dokonaną 
wczoraj rekonstrukcję gabinetu cha* 
rakteryzuje przedewszystkiem ustąpię* 
nie gen. Ziwkiowicza. Jak mówią, jest 
to wynik zarzutów, . czynionych gen. 
Ziwkowiczowi, iż popierał on opozy* 
cję stronników Jewticza przeciw polis 
tyce wewnętrznej Stojadinowicza.

Charakterystycznem też jest wejście 
do rządu Georgewicza z grupy koope* 
ratyw rolnych. Oznacza to, że grupa 
ta zerwała z Jewticzem i przeszła do 
obozu większości rządowej. Nowy'mi* 
nister wojny gen. Maricz był dowódcą 
garnizonu w Zagrzebiu i cieszy się po* 
pularnością wŚTód Chorwatów.

STRASZNY W Y BU CH KOTŁA 
W  FABRYCE

Medjolan, 8. 3. (PAT) Wczoraj w 
fabryce samochodów Isotta Franchini, 
pracującej obecnie dla celów wojen* 
nych, nastąpił w odlewni aluminjum 
wybuch kotła. Z  35*ciu robotników, 
zajętych w tym oddziale, 10 zostało 
zabitych na miejscu, 14 zaś ciężej lub 
lżej rannych. Budynek jest zupełnie 
zdemolowany.

Z  ESTRADY I EKRANU

„Wszystko na maśle" 
i „Taiemnite Peraku"

(COLOSSEUM)
Ostatnia premjcra rewji pt.: „Wszystko 

na maśle" pod wytrawną reżyserją i sprę- 
żyśtem kierownictwem Stefana Laskow
skiego, przemiłego pozatam oonfercnciera, 
wypadła w całości bez zarzutu i. raz jesz
cze potwierdziła opinję o wysoce artysty
cznym poziomic programów w „Colos-

Dowcipne skecze zagrane były w nale- 
żytetn tempie bez zbytniego jednak szarżo
wania; nastrojowe piosenki Aleksandra 
Suchoickiego tak się podobały, że tnusiał 
je bisować (doskonałe są „Krople rosy" 
w języku „austrjackim"); świetnie popro- 
stu wypadł występ zespołu baletowego 
Wojnara a szczególnie z niesłychaną wer
wą odtańczony krakowiak; Basia Halmir- 
ska (nota-bene „wypożyczona" na 2 dni 
Teatrowi Wielkiemu) czy śpiewała, czy 
koncertowo gwizdała, była również żywo 
oklaskiwaną; zupełnie dobrze wywiązała 
się z roli zastępująca ją Kipeniówna. Wy
sokiej klasy tancerką jest Irena Soboltó- 
wna. która zwłaszcza w tańcu apaszow
skim przeszła samą siebie. Osobna wzmian 
ka należy Się Irenie Różyńskięj, w której 
niewiadomo co bardziej podziwiać: aktor
kę czy śpiewaczkę. Występ Józia Bielów- 
skiego (tańczył nazajutrz po operacji no
gi!) spotkał się jak zwykle z hałaśliwym 
entuzjazmem galerji i dyskretną sympatją 
parteru. W silnem napięciu utrzymywały 
widownię karkołomne wprost produkcje 
fenomenalnego duetu akrobatycznego Dy- 
Dy. Bardzo efektownie wypadł finał w 
barze — słowem całość, to skondenzowa- 
ny umiejętnie humor, dowcip, taniec i pio
senka a wszystko w najlepszym gatunku.

Na ekranie film „Tajemnice Peraku", 
niezwykle emocjonujący reportaż z dżun
gli malajskicj. obrazujący rozpaczliwą wal
kę specjalnej misji filmowej z tysiącem 
trudów i niebezpieczeństw na każdym 
kroku. Jakby tego wszystkiego jeszcze by
ło za mało — w nadprogramie idą dwa 
interesujące tygodniki filmowe. Jest co 
słuchać i na co natrzeć. ćwj



Nr, 69 „ D Z IE N N IK  POLSKI" pon iedz ia łek ,-9 m arca 1936 r. Str. 5

s
marca 1936

CIMEBIfl

iaiflE3i»
Poniedziałek

Franciszki rzym. wd. 
Jutro: 40Męczenników 
Wschód stońca 6-5 
Zachód „ 17-29

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 
TEATR WIELKI

Poniedziałek 9 bm. godz. S „Bal w Sa- 
voyu“. Ab. 12.

Wtorek 10 bm. godz. S „Bal w Savoyu“. 
Ab. 12.

Środa, dnia 11 b. m. godz. 8,ma wiecz. 
„Bal.w Savoyu”. Ab. 12.

Five 0 ’doki 
w czwartki 
» soboty od 
7— 9 Zł. V—

«, w niedziele od 5 — 8 zł. 2-—

TEATR ROZMAITOŚCI
Poniedziałek,‘dnia 9 b. m. godz. 8 wiecz. 

Ab. 11. „Trafika Pani Generałowej".
Wtorek, dnia 10 b. m. godz. 8-ma wiecz. , 

Ab. 11. „Trafika Pani Generałowej".
Środa 11 bm. godz. 8 „Trafika Pani Ge

nerałowej". Ab. 11.

8 5  zŁ  - W
s e r w i s y  p o r c e l a n o w e  n a  1 2  o s ó b

Kazimierz LEWICKI pl. Marjacki 10
K IN O T EA TR !

APOLLO: „Baron Cygański" operetka Jas 
na Strausa.

ATLANTIC: „Kapitan Blood" (Olivia Ha- 
villand oraz Errol Flynn).

CASINO: „Burłak z nad Wołgi". 
CHIMERA: „Człowiek, który rozbił bank

w Monte Carlo".
COLOSSEUM: „Tajemnice Peraku" i rewja 

„Wszystko-na maśle".
GRAŻYNA: „Chińskie morza" — Wallace 

Bccry — Clark Gable — Jean Hadow.
KOPERNIK: „Ostatnie dni Pompei" oraz 

kolorowa groteska.
MARYSIEŃKA: Film żydowski ,,Schir,Ha- 

schirim", oraz dodatek „Śpiewajmy wszy 
scy. razem 1“

MUZA: „Złote jezioro",
PAŁACE: „Jego Wielka Miłość" — Stefan 

Jaracz, Żelichowska. Znicz r*-Sielański.
PAN: „Anna Karenina" z Grefą Garbo. 
PAX: ,,Sequoia“ i barwny dodatek muzy

czny.
RAJ: „Niedokończona Symfonja" z Mart? 

Eggcrt.
ST IŁOWY; „Napad na Kongo" i rewja 

„Królewska uczta".
ŚWIT: „Niedokończona Symfonja" z Mar« 

tą Eggert.
TON: „Bengali".
UCIECHA: „Pod palącem niebem Argen

tyny" i rewja.

FÓTOĘLASTIKON, Plac Marjacki 5.
BRAZYLJA.

-  TEATR WIELKI: Dziś w poniedzia
łek 9 bm. o godzinie 8-mej wiccz. operet
ka Abrahama „Bal w Savoyu“. — Jutro: 
„Bal w Savoyu“.

— Teatr Rozmaitości; Dziś w ponic- 
Iziałek 9 bin. o godz. 8-mcj wiccz. „Tra
fika Pani Generałowej", komcdja Bus-Fc- 
ketego. — Jutro: „Trafika Pani Generało-

— VIII. Koncert Filharmonji Lwowskiej. 
VIII Koncert Filharmonji Lwowskiej zapo 
wieJziany na 10 bm. zpowodu choroby 
Romana Totcnberga został przesunięty na 
piętek dnia 15 bm. Koncert odbędzie się 
w sali Towarzystwa Muzycznego. Dyry
guje świetny kapelmistrz Ignacy Ncumark. 
Jest to .jego ostatni koncert w tym sezonie

-  LWOWSKIE PRELEKCJE. Dr. Wła
dysław Filar opowie radjosluchaczom w 
poniedziałek godz. 12.15 o założycielu 
fundacji Skarbkowśkiej. O godz. 18.30 
Ada Arzt wygłosi opowiadanie dla dzie- 
Ada Artzt. wygłosi opowiadanie dla dzie
ci pt. „Chrzestna matką", pióra Magdalc-
D— ’ WIEDEŃSKA ŚPIEWACZKA PRZED 
MIKROFONEM. Polskie Radjo zaprosiło 
na dzień 9 marca godz. 21.00 przed mikro
fon warszawski śpiewaczkę Grctę Turnay, 
rodowitą wiedenkę. Toteż piosenki wie
deńskich, kompozytorów w jej wykonaniu 
zainteresują niewątpliwie licznych radjo- 
słucliaczy. ”  ' '

-  PROF. WEIGEL PRZED MIKROFO
NEM. -W poniedziałek o godz, 19.50 na-

„PEPI” WKRÓTCE W  KINIE „KOPERNIK”

Napad rabunkow y na drodze
pod Domfoldem

(a). W  dniu wczorajszym o godz 
13*tej dwu nieznanych sprawców na 
drodze pomiędzy Dornfeldem a Hor* 
baczami napadło na przechodzącego 
67*letniego rolnika, Wilhelma Sźąriki 
weilera, zamieszkałego w tej pierwszej

Właściciel sklepu i agent handlowy 
aresztowani za paserstwo

(a). Na szkodę firmy „Helios" (ul. 
Słowackiego I. 18) nieznani sprawcy 
skradli zapas żarówek,, przedstawiają*
cych wartość ponad BOOO zł; Dochodzę* -Iowa 1. 15),-ageńt handlowy. Obu p;
nia policyjne wykazały, iż żarówki te
zakupił od złodzieji Salomon Katz (ul. j spozycji sędziego śledczego.

daje Rozgłośnia Lwowska na całą Polskę 
przemówienie znanego uczonego profesora 
Weigla Rudolfa o śp. prof. Nicoll.

-  REKOLEKCJE DLA MŁODZIEŻY A- 
KADEMICKIEJ. Rekolekcje dla studentów 
Uniwersytetu, Akademii- Medycyny Wctc* 
rynaryjnej i Wyższej Szkoły Handlu Za
granicznego, odbędą się w poniedziałek, 
wtorek i środę, dnia 9, 10, 11 marca b. r. 
w kościele św. Mikołaja o godz. 20. Nauki 
głosi O. Jacek Woroniecki. Spowiedź dnia
11 marca w tym samym kościele od go
dziny 19—22. Wspólna Komunja św. dnia
12 marca o godz. 8.

Rekolekcje dla studentów Politechniki 
odbędą się w czwartek, piątek i so* 
botę, dnia 12-go, 13-go i 14-go -marca w 
kościele św. Marji Magdaleny o godz. 20. 
Nauki głosi ks. Kanonik Matus. Spowiedź 
dnia 14 marca w tym samym kościele, od 
godz. 19—22. Wspólna Komunja św. dnia 
15 marca w kaplicy. II,go Domu Tepbni; 
ków o godz. 9-tej.

Rekolekcje dla studentek odbędą się dnia 
9—14 marca b. r. w kaplicy. SS, Urszula
nek o godz. 19. Nauki głosi' Ks. Prof. 
Csesznak.

— POŻEGNANIE PREZESA INŻ. LA* 
CUNY W LOPP. W dniu 4 marca od
było się posiedzenie . Zarządu Okręgu Wo 
jewódzkiego LOPP, na którem prezes O- 
kręgu inż, Stanisław Laguna złożył urzę
dowanie w ręce wiceprezesa inż. Zipscra. 
Prezes inż. Laguna w swera przemówieniu 
podkreślił, że z żalem żegna Lwów i do, 
tychczasowy swój udział w  pracach LOPP 
na stanowisku prezesa Okręgu i Obwodu 
Kolejowego. Imieniem Zarządu Okręgu 
odchodzącego prezesa inż. Lagunę żegnał 
dr. Poratyński, podnosząc zapal i energję, 
z jaką prezes inż. Laguna poświęcał się 
pracy w LOPP i prosząc go jeszcze o u- 
dział w Walnem Zgromadzeniu Okręgu 
w dniu 4 kwietnia br. Imieniem pracowni
ków biura Okręgu pożegnał prezesa inż. 
Lagunę dyrektor mjr. Tiger.

— Z TOW. LITERACKIEGO. Z przy
czyn niezależnych, od Towarzystwa nąj- 

Literackicgó'' 
następny tj. 
i lokal bez

POL TOW. 
Stów. Inży- 
we Lwowie

bliższy „Wieczór Pamiętnika 
został przełożony na tydzień 
na wtorek. 17*go bm. Pora
^SEKCJA MECHANIKÓW 
POLITECHNICZNEGO oraz 

Mechaników Polskich

miejscowości..Jeden z napastników pod 
terrorem rewolweru.; kazał napadnięte* 
mu podnieść ręce, a drugi tymczasem 
przetrząsnął jego kieszenie i zabrał 26 
złi, oraz pudełko z zapałkami. Władze 
policyjne są na śladzie sprawców.

Signiawśką T. 3), właściciel, sklepu z 
roaterjałaiiM- do -instalacyj elektrycz* 
i^ych, orąz Salomon Marudy (ul. Wa*

serów-Salomonów odstawiono, do dy«

zawiadamiają uprzejmie, że w poniedzia
łek 9 bm.-odbędzie się w sali wykładowej 
Laboratorjum Maszynowego Pol. Lw. (Us 
jejskiego 5) zebranie, na którcm dr. Inż. 
Stanisław Oćhęduszko wygłosi odczyt pt.: 
„Sposoby wyznaczania czasu palenia się 
paliwa w motorze Diesla". Początek, o : go
dzinie 18.30. Goście wprowadzeni przez 
członków, mile widziani;

_  ZWIĄZEK PAN DOMU zawiada
mia, że we wtorek o godz. 17,tej odbędzie 
się pokaz „Odbijania wzorów". Tegoż 
dnia o godz.-17—19 będzie przeprowadzo
na II lekcja kursu. dla -pomocnic domo
wych. W środę ll.-go o godz, 18 ZP.D 
wraz z Tow. Tatrzańskiej urządza pokaz 
„Kuchnia turysty" dla swych członkiń i 
członków oraz wprowadzonych gości. Poi 
kaz poprzedzi - pogadanka prez. PTT prof. 
Lenkiewicza. W  czwartek 12-go bm. o 
godz. 11—13 odbędzie się pokaz robienia 
frcndzli. Równocześnie ZPD przypomina 
.członkiniom,, że, we wtorki i czwartki od 
godz, 11—13 czynną jest Czytelnia i Wyć 
pożyczalr.ia książek i czaso-piśm kobie
cych. Wszystkie pokazy i lekcje odbywać 
się będą w lokalu Związku - (Batorego 38).

(a). WYSTĘP „TOREBKARZA" NA 
KLEPAROWIE. Kamila Jung, ząm. ul. 
Aadcusza 1. 17 w Kleparowie, donio* 
sła policji, iż na pl. Kloperów niezna* 
ny osobnik wyrwał z  jej rąk torebkę, 
poczem zbiegi bez śladu.

(a). OSKARŻENIE O SPRZENIE* 
W IERZENIE. Markus Pinkas (ul. Za* 
marstynowska 1. 15) zawiadomił poli* 
cję, iż niejaki Piotr Pfeifer z Mikołajo* 
wa, i-ozwoziciel . pieczywa z piekarni 
przy ul. Rękodzielniczej, sprzeniewie* 
rzył na jej szkodę 76 zł., poczem odda* 
lił się w nieznanym kierunku.

(a ). W  W ALCE Z  WŁAMYWA* 
CZEM. Karol Halstock (ul. Lwowska 
1. 3) zauważył wczoraj, iż nieznany

Jubileusz St. Rossmkiego
Wczoraj w południe odbyła się -w, 

Izbie Przem.*Handl. we Lwowie uro* 
czystość uczczenia jubileuszu 50 lat 
pracy dziennikarskiej Stanisława Ros- 
sowskiego. Dziennikarze lwowscy wrę 
czyli jubilatowi złote pióro jako sym* 
boi jego pracy oraz obraz artystki 
Rychter* Janowskiej, poczem przemó
wił red. Rossowski, dziękując za do* 
znane słowa i objawy pamięci. Po uro< 
czystości odbyło się przyjęcie w H o: 
telu Georgę‘a. ,

Strzały w Skupczynie

Premjer jugosłowiański,. Stojadino*, 
wicz, do którego jeden z posłów opo* 
zycyjnych oddał trzy strzały, na szczę» 

ście chybione

N A S I O N A
WfiRZlftóNE, KWIATOWE i GOSPODARSKIE
ł  "pierwszorzędnych plantacy) krajowych 
- zagranicznych, o najwyższej sile klelko-

EDMUNO KIEDL. NASION
LV»OUZ, ul. R u to w sk ieg o  1/J

„enj.fki szczegółowe wysyłam na żądanie. 
£"

sprawca .usiłuje dostać się d o  jego p iw 
nicy w  realności p rzy  ul. B erka 1, 12. 
G d y  H alstock  przy trzym ał tego osob 
n ika  za k lapę płaszcza, o sobnik  ów  za* 
groził m u przebiciem  nożem . H alstock  
o d e b ra ł o d  niego nóż i w  czasie szanto* 
ta n ia  sie .urwał m u klapę. O sobn ik  po. 
cjluż$zem szam otaniu się w yrw ał się 
z rąk  H a ls io ck a  i zbiegł.

(a ). W Y P A D E K  N A G Ł E G O  ZA* 
S Ł A B N IĘ C IA . Po północy zachoro
w ała nagle na ul. W ałow ej Bronisław i 
P roch itko  (ul. N abielaka 1. 11), k tórą  
zaw ezw ane P ogotow ie R atunkowi; • 
przew iozło do  szpitala powszechnego.

(a). P O Ż A R  ST R Y C H O W Y . 
kiein wadliwej budow y  kom ina, d ó  
k tórego , w puszczoną by ła  belka, w y, 
buch!' w d n iu  w czorajszym  p o  godz. 
15* tej pożar strychow y w. kam ienicy 
nr. 10 przy  ul. Lenartowicza. O gień po* 
w stał w przedziale strychow ym , nale* 
żącym  do  m ieszkania Bolesława P ą ,  
b row sk iego ,, dy r. banku . Zaw ezw ana 
straż pożarna szybko upora ła  się nie* 
groźnym  zresztą pożarem .

(a). Z. KRONIKI KRYMINALNEJ.. 
Pod zarzutem dokonania kradzieiy 
przytrzymany został wczoraj Józef Za* 
torski, liczący 28 lat (ul. Bełzy I. 3), 
podejrzany, o popełnienie kradzieży na 
szkodę Michaliny Sobołtówny, zain. 
w Zamarstynowie.

(a). SPOKOJNY WIECZÓR. Na te, 
renie bezpieczeństwa publicznego wie* 
czór miał przebieg spokojny i do pó* 
żnej godziny nie wykazywał szczegół* 
niejszych wydarzeń. Wieczorne rapor* 
ty z komisarjatów były przeważnie ne< 
gatywne. Osłabł również w tym czasie 
atak żywiołów przestępczych na cu
dzą własność, nie notowano bowiem 
nawet drobniejszych kradzieży. W  po* 
równaniu z szeregiem swych niedziel* 
nych poprzedników, wczorajszy wie* 
czór odbijał ciszą na całej linii. A ino* 
że to była tylko cisza przed wzmożo* 
nym atakiem w ciągu nocy?
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I N F O R M A T O R
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

W Ł A S N E G O  W Y K O B U lt
K O Ł D R Y , M A T E R A C E , PO DU SZKI, 
KOCE, B I E L I Z N Ę  P O Ś C IE L O W Ą  

POLECA MAHJAN MLEKO  
L W Ó W .  K O K A L N I C K A  6  I " JJ  
F I L J A .  G R Ó D E C . 1 A  8 1  1MMB1

Przeróbki kołder i materaców uskutecznia 
się w jednym dniu 663

APARATY FOTOGRAFICZNE 
3i PRZYBÓRY
W i e l K i  w y b ó r  m m  N i s K i e  c e n y

JAN B U J A K  l " X ° 3 S 4

MICHAŁ PISCHNOT
dawniej R. Dittmar, Br. Brunner S. fl.Lwów. pl. Mar,acki 9. lei. nr. 220-04 Fabryka: Dom własny ul, GIPSOWA 30. 

Największy skład lamp elektrycznych i naftowych
173 własnego wyroou.
Wszelkie czętci ośw ietlen iow e i radjowa. 
Hurtowny skład w szys tk ic h  Ż a ró w e k .

t •  ■
L f t y i / A  żelazne, metalowe, <U e- ■ «. U  £  A  (lnne 1 służbowe, siatki JJ 

a B t o u a u n B a  Uo łóżek i tapczanów ■
< tabryki

KGflRflO-JliKNmZKIłżiNlCZ, Warszawa S
m arjan  m lek u  s

LIAOW, KORALNICaA 6. Tel. 237-72 663 JJ

W "  M E B L E
sypialnie, jadalnie, salony, pokoje Kombi
nacyjne, pokoje męskie skromne i wykwin
tne, ceny niskie, wyrób p ie rw szo rzę d n y , 
poleca F r . Z i e l i ń s k i ,  L w ó w , K o łłą 
t a j a  5 — (stolarnia i skład w podwórzu,. ' 73

NACZYNIA KUCHENNE
p o r c e l a n a  i s z k ło  

30 niskie ceny — duży wybór

ROMA 1 KALCZYŃSKI LUfOW, UL. HALICKA 21

PASiĘ uu podłóg
n a d a j ą c ą  p i ę K n y  p o t y s U

po-eca najtaniej
„ B A R W A ,* *  S p .  Z o .  o .

L u d w iK  H o s z o w s K i
Lw ów , ui. A k a d em  cka 3. Te.. Zt.6-69"

KBMBIHEZDHY M O TOCTK LflW E
poleca po cenach najtańszych Wytwórnia

„ P A L L 1 U M "
w e  L w o w i e ,  u l .  H e t m ń ń s K a  2 2
(obok Miejskiego Muzeum Przemysł.) 691

^ a n i i Ę t a i n s y ,
że  „D zien n ik  Polski" 
jes t jedyną plaeów ką  
polską p ra sy  porannej ( 
we Lwowie.

Zaniedbany kościół w  Uhnowie
Piszą nam z Uhhówa.
Przypadkowo, gdy przejeżdżałem 

przez Uhnów, położony w powiecie 
rawskim, natknąłem się na jakiś kon* 
dukt pogrzebowy. Prowadziło go kil* 
ku księży, a towarzyszył liczny zastęp 
panów w bogatych futrach. Zaintry* 
gowany tą niezwykłą — jak na małe, 
ubogie miasteczko — pompą pogrze
bową, przybliżyłem się do jakiegoś 
jegomościa, idącego skrajem i zapy* 
tałem: — A  czyj to pogrzeb, proszę 
pana? — Dziedzica karowskłiego, Mar* 
morossa! — brzmiała odpowiedź.

Jak wynikało z informacji innego 
obywatela uhnowskiego, odprowadza* 
no na miejscowy dworzec kolejowy 
zwłoki właściciela ziemskiego w Ka* 
rowie, wsi, leżącej w pobliżu Uhnowa. 
Właściwe uroczystości pogrzebowe 
miały się odbyć we Lwowie, gdzie

zmarły posiadał grobowiec rodzinny 
na cmnetarzu Łyczakowskim.

Po przejściu konduktu pogrzebowe* 
go, znalazłem się naprzeciw świątyni 
pańskiej Uhnowa. Okazały,jej wygląd 
wzbudził we mnie zainteresowanie. 
Z  zewnątrz zdradzała świątynia nową 
szatę, ale nie zupełnie. W ewnątrz zaś 
kościoła ani ruszono. Stan jego taki — 
jak chyba przed laty kilkudziesięciu.

Jakto? — pomyślałem. — Czyż tacy 
bogaci panowie, jak ci, którzy przed 
chwilą przesunęli się przed memi oczy* 
ma w  kondukcie pogrzebowym, mogli 
by zejść z drogi dawnej ofiarności 
swych przodków? W szak nie można 
przypuścić ani na chwilę, aby w na* 
szych, w polskich rodzinach ziemiań* 
skich nie. tlił duch szczytnej tradycji 
ich ojców, którzy tak troskliwie i pie* 
czołowicie starali się o rozwój świątyń 
pańskich. Ileż to  kościołów wznieśli 
oni własnym sumptem, a ileż dźwignę* 
li z upadku. Wiele uczynili oni dla 
chwały Bożej i wiele uczynić mogą ich 
następcy? Jeden z czytelników.

1
DOROCZNE W A LNE ZEBRANIE 

T. S. L. W  TARNOBRZEGU. W ub 
niedzielę odbyło się w Tarnobrzegu do* 
roczne walne zebranie T. S. L. Ze zło* 
żonych sprawozdań wynika, że Za* 
rząd w r. 1935 zorganizował w powie* 
cie 12 czytelni wiejskich, tudzież otwo* 
rzył centralę z 774 dziełami, która za* 
opatruje ruchome bibljotcki. Oprócz 
tego istnieje w Tarnobrzegu stała bi* 
bljoteka T. S. L. zaopatrzona w 2,118 
dzieł. Zorganizowano i przeprowadzo* 
no Uniwersytet Ludowy T. S. L.

Pozatem urządzano wykłady nie* 
dzielne dla szerszej publiczności W 
najbliższym czasie uruchomiona zosta* 
nie czytelnia czasopism i wypożyczał* 
nia sztuk teatralnych. Po ożywionej dy* 
skusji nad sprawozdaniami dokonano 
y.yboiu nowego Zarządu w składzie 
zeszłorocznym, przyczem orezesem po* 
nownie został wybrany dyr. Janicki 
sekretarzem prof. Płonka. Ponadto u* 
zupełniono Zarząd, wybierając na 
członków dr. Podobińskiego, dyr. 
Uberp. Społ. oraz Wacława Mączkę, 
piezesa Czytelni Mieszczańskie:.

PONIEDZIAŁEK. DNIA 9 MARCA 1936 
Godz. 630 Audycja poranna. 730 (LW.)

Odczytanie programu na dzień bieżący. 
735 (LW.) „Parę informacyj". S.00 Audy
cja dla szkół. 1137 Sygnał czasu j. hejnał. 
12.03 Dziennik południowy. 12.15 (LW.) 
„Założyciel fundacji Skarbkowskiej", wy
głosi dr, Wł. Filar. 12.25 Muzyka salono* 
wa w wyk. Malej Ork. P. R. 13.25 Chwil
ka gospodarstwa domowego. 13.30 (LW.) 
„W Hiszpanji" (płyty). 15.15 Wiadomości 
o eksporcie polskim. 15.20 Przegląd gieł
dowy. 1530 ,Z  pogodnych pieśni St, Nie
wiadomskiego". 16.00 Lekcja języka nie* 
mieckiego. 16.15 Koncert Zespołu W. Ty- 
chowskiego i J. Rosnera. 16.45 „Sprawa 
Pana Fijoła“ — skecz. 17.00 „Krzywda 
dziecka" — pogadanka. 17.15 Minuta poe
zji": Wiersze Szymona Zimorowicza. 17.20 
Mikołaj Rimskij-Rorsakow: Kwintet • B*dur. 
1730 Pod gnijącemi liśćmi" —• pogadan
ka, wygł. dr. Axel Stjernż. 18.00 (LWJ 
Jan Sibcłius: Symfonja (płyty). 1830 Od
powiadanie dla dzieci pt. „Chrzestna mat* 
ka" — pióra M. Samozwaniec, wygł, Ada 1 
Arzt . 18,40 (LW.) Tenorzy w Neapolu 
(płyty). 18.55 Aktualna pogodanka gospo
darcza. 19.05 (LW.) Silva rerum. 19.10 
(LW.) Zapowiedź programu na dzień na
stępny. 1920 Koncert reklamowy. 1935 
Wiadomości sportowe. 1930 Pogadanka I 
aktualna. 20.00 Niewydane utwory Mie
czysława Karłowicza. 20.45 Dziennik wie* 
czorny. 20.55 „Obrazki z Polski 'współcze
snej". 21.00 Greta Turnay śpiewa wiedeń
skie piosenki. 21.30 „Na podzelowanym 
koturnie". Wieczór literacki w oprać, dr: 
Z. Nowakowskiego. 22.00 Koncert symfo
niczny. 25.00 Wiadomości meteor, dla że* 
glugi powietrznej. 23.05 (LW) Muzyka ta
neczna. |

Humor zagraniczny

Przygłucha dama: Oto zapłata. Niezbyt lubię muzykę, ale śpiew był wcale 
ładny.

|  o g ł o s z e n i a ")
M IE S Z K A N IA j

W tej rubryce zamieszcza* 
my wszelkie ogłoszenia 
mieszkaniowe przy 3 ra
zach do 10 słów, 2 razy 

bezpłatnie.

2 POKOJE,
kuchnia, pełnokomfortowe, 
od 1 kwietnia. Królowej Ja
dwigi 47. 1126

JT J a r o s ł a u i i a
S. P. LEOPOLD LEfCHTfRIED, 

emer urzędnik kol. i kawaler Krzyża 
Zasługi i Krzyża Legjonów zmarł po 
krótkiej chorobie w dniu 1 b. m. Zmar* 
ły był niezmordowanym działaczem 
społecznym od pierwszej chwili swego 
przybycia do Jarosławia. Pracował 
przez wiele lat w Sokole, specjalne za* 
sługi położył opiekując się legionistami, 
których wielu w  czasie wielkiej wojny 
w Tarosławiu przebywało. Bo. przejściu 
pod Rarańczą, otaczał wraz ze wszyst* 
lcimi kolejarzami gorącą opieką ueie* 
Rających przed zemstą Austriaków, Ie* 
gjonistów, broniąc ich i ekspedjując na 
zachód wszelkiemi możliwemi sposo
bami.

W  obronie ziem południowo*wscho* 
dnich działał od pierwszych dni nie* 
podległości. W  roku 1926 był jednym 
z pierwszych organizatorów „Strzelca" 
i sprawował przez długie lata godność 
zastępcy przewodniczącego. W  ruchu 
prorządowym brał zawsze czynny u* 
dział. Ubył pracownik zacny i do* 
świadczony. Niech ta ojczysta ziemia, 
którą tak ukochał i której wiernie słu
żył lekką Mu będzie!

3 POKOJE
słoneczne, kuchnia, komfort 
II. p. — zaraz do wynajęcia. 
Modrzejewskiej 16, u właści
cielki. 1219

PEŁNOKOMFORTOWY, 
niekrępujący pokój, śród
mieście. Telefon 212-44. 1218

3 POKOJE
z komfortem do wynajęcia ■ 
od 1 kwietnia. Zielona 78, 
dzwonić I. p. od 10—15. 1216

6 POKOJI,
komfort, na mieszkanie lub 
biura, tanio. Batorego 32.

1184

PEŁNOKOMFORTOWE 
mieszkanie trzypokojowe — 
frontowe, tanio do wynajęcia. 
Supińskiego 25. 1222

KOMFORTOWE,
6 -pokojowe mieszkanie, do 
wynajęcia. Zgłoszenia: Se
natorska 11 a, nr drzwi pięć 
telcf. 234*77. 1252

POKÓJ,
skromnie umeblowany, ta
nio do wynajęcia. Listopada 
54 a. 1229

LOKAL
na magazyn do w/najęcia, 
plac Akademicki 5. 1230

3 POKOJE,
kuchnia, komfort do wyna
jęcia. Roman owicza 11.

1201

F O R T E P I A N Y
k r ó t k ie ,  
najnow sze  
modele, wiel
ki wybór, ta- 
niosprzedaje 

HANAK
Lwóiv,Piłsudskiego21, l.p.

Z G U B I O N O
S P R Z E D A Ż

W tej rubryce zamieszcza* 
my ogłoszenia przy 3 razach 
do 10 słów, 2 razy bezpł. — 
dalsze wyrazy po 5 gr„ ku* 

pieckie po 10 groszy.
TisiRLE 
HEMIE
od zi. 4-50 
do 1050

najtaniej 
ZYGMUNT

U
LWÓ 

Boimów 4.

STUD. WYDZ. PRAW. 
Uniwersytetu Jana Kazi
mierza we Lwowie, Marjan 
Pisch, unieważnia skradzio
ny mu indeks akademicki 
Nr. 5708. 1231

| R 0  Z N E

„CZYSTOŚĆ" 
odnawia stare sufity, ściany 
malowane, tapetowane, spo* 
sobem „Fenomenal", telef. 
259-17. 616

GORSZE MROZOHE
poleca v«irga Michał, Lwów, 
Sienkiewicza 3.________ 190

SPRZEDAM
pianino, lustro, konzolę, ze* 
gar. Nowy Świat 3, parter.

1229

PROSZĘ
dzwonić telefon 297.20. Na* 
prawiam precyzyjnie zegar* 
ki, biżuterję, zegary zabie
ram i dostawiam do domu. 
Albin Mutka, plac Bernar
dyński 3. 523

ZAM IENIĘ
450 sążni, nadające się na 2 
parcele, na Nowem Zniesie
niu, za mały domek i do
płacę. Listy „Dziennik PoL 
ski" „Parcela". 1199

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń
Ogłoszenia w  t e k ś c i e  > Na pierwszej stronie zł. 0-90. W tekście od 2—5 str. zł. 0*70. W tekście od 6 do końca działu redakcyjnego zł. 050. Cala pierwsza strona zC 1.100. 
Cala strona od 2—5 zł. 1.100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — O g ło s z e n ia  z a  t e k s t e m  t Ogłoszenia zwyczajne zL 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0*18. 
N e k r o lo g i  t 50 gr. za mm. jednoszpal. O g ło s z e n ia  d r o b n e  i  Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0135, handlowe po zL 0*10, dla poszukujących pracy zŁ 0*03, matrym. po zŁ 0*15, 

Podstawą obliczenia jest T mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów.

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp.
Drukarnia Sp. Wyd. Słowa PolsKiego. Lwów. uL Zimorowicza 15.

Redaktor odpow.: Dr. Klaudjusz Hrabyk.


